

ПАО «ЛУКОЙЛ»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в миллионах российских рублей)

	Примечание	2017	2016
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «ЛУКОЙЛ»		418 805	206 794
Корректировки по неденежным статьям:			
Износ и амортизация		325 054	311 588
Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия, за минусом полученных дивидендов		(7 401)	(4 040)
Списание затрат по сухим скважинам		9 445	1 986
(Прибыль) убыток от выбытия и обесценения активов		(39 351)	7 031
Налог на прибыль		103 762	64 873
Неденежный убыток по курсовым разницам		20 917	106 605
Неденежные операции в инвестиционной деятельности		25	(127)
Финансовые доходы		(15 151)	(14 756)
Финансовые расходы		27 331	47 030
Резерв по сомнительным долгам		6 139	6 401
Прочие, нетто		3 995	25 175
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к основной деятельности:			
Дебиторская задолженность		(84 055)	9 220
Запасы		(9 350)	(133 754)
Кредиторская задолженность		27 720	219 603
Прочие налоги		21 538	24 984
Прочие краткосрочные активы и обязательства		19 164	(69 822)
Платежи по налогу на прибыль		(88 323)	(71 578)
Дивиденды полученные		7 907	4 385
Проценты полученные		10 319	10 649
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		758 490	752 247
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение лицензий		(612)	(2 549)
Капитальные затраты		(511 496)	(497 130)
Поступления от реализации основных средств		1 649	2 089
Приобретение финансовых активов		(5 926)	(17 471)
Поступления от реализации финансовых активов		12 309	13 283
Реализация дочерних компаний, без учета выбывших денежных средств		80 939	907
Реализация долей в зависимых компаниях		957	4 940
Приобретение дочерних компаний, без учета приобретенных денежных средств		(7 391)	-
Приобретение долей в зависимых компаниях		(3 715)	(4 412)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(433 286)	(500 343)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление краткосрочных кредитов и займов		9 526	12 449
Погашение краткосрочных кредитов и займов		(7 575)	(23 309)
Поступление долгосрочных кредитов и займов		68 049	188 684
Погашение долгосрочных кредитов и займов		(127 606)	(189 592)
Проценты уплаченные		(38 872)	(49 695)
Дивиденды, выплаченные по акциям Компании		(138 810)	(127 345)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(2 689)	(3 383)
Финансирование, полученное от держателей неконтролирующих долей		31	342
Приобретение акций Компании		(9 474)	-
Продажа неконтролирующих долей		30	-
Приобретение неконтролирующих долей		(5)	(1 285)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(247 395)	(193 134)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		(8 786)	(54 663)
Изменение денежных средств, относящихся к активам для продажи	15	-	(3)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		69 023	4 104
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		261 367	257 263
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	6	330 390	261 367

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.